
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 

Determ. n. 1433 del 20/07/2018 pag. 1/5

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO, INFRASTRUTTURE STRADALI , ATTIVITA' 
NEGOZIALE PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Proposta n. 1503/2018 
 
 
Determ. n. 1433 del 20/07/2018 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONEAD UNICREDIT S.P.A DEL SERVIZIO DITESORERIADI QUESTO 
ENTE PER IL PERIODO 01/01/2019 - 31/12/2023; GIG : 7464883C5 . IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 100.000,00 OLTRE IVA. 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
IL TITOLARE P.O. CONTRATTI 

copia informatica per consultazione

V



Determ. n. 1433 del 20/07/2018 pag. 2/5

PREMESSO CHE :   

Con Determinazione del Commissario Straordinario n. 30 del 15/03/2018 è stata approvato 
lo schema di convenzione per l’affidamento Servizio di Tesoreria di questo Ente per il 
periodo 01/01/2019 – 31/12/2023. ; GIG: 74264883C5   
 
Con la Con Determinazione Dirigenziale del Settore Ragioneria Generale n° 683 del 
21/03/2018, ai sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti, è stato disposto di procedere 
all’affidamento del servizio di tesoreria di questo Ente per il periodo 01/01/2019 – 
31/12/2013; mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 tra istituti di 
credito autorizzati a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D. Lgs 385/93 o soggetti abilitati 
all’esercizio del servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208, comma 1 lett. C) del D.Lgs. 
267/2000, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti. 
 
Con la stessa determinazione si è dato atto che le clausole del contratto sono quelle 
contenute nello Schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria, relativo 
al periodo 01/01/2019 – 31/12/2013 , si è impegnata la somma complessiva di 5.000,00 al 
cap. 930 art. 5” spese per prestazioni professionali e specialistiche” bilancio 2018 quale 
compenso da destinare agli esperti della commissione di gara , nominati dall’UREGA. 
 
Con la determinazione n. 903 del 02/05/2018 il Titolare P.O. Contratti ha approvato il 
bando di gara. 
 
Il  bando di gara  è stato pubblicato: 
- all’Albo Pretorio on line del Libero Consorzio dal 07/05/2018; 
- Sul sito web del Libero Consorzio dal 07/05/2018; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Agrigento dal 07/05/2018; 
- Sulla GURS N. 19 DEL 11/05/2018; 
- Sul sito del Ministero delle Infrastrutture con il codice ID 178986 il 14/05/2018. 
 
Il bando e il disciplinare di gara,  sono  stati pubblicati sul profilo del Committente; 
 
 Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore e al RUP. 
  
Il bando di gara stabiliva che le offerte sarebbero dovute pervenire al Gruppo Contratti  
entro le ore 12:00 del 18/06/2018. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 1397 del 12/07/2018 del Settore Ambiente Territorio, 
Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale Protezione Civile è stata nominata la 
commissione di gara per l’affidamento Servizio di Tesoreria di questo Ente per il periodo 
01/01/2019 – 31/12/2023; Presidente : Dott.  Fortunato Caruana; Componente : Dott. 
Commercialista Nicola Peruzza (esperto materie tecniche – albo sezione B sottosezione 
B2.22), Componente : Avv. Antonio Nocito (esperto in materie giuridiche – albo sezione A) 
 
In data 18/06/2018 alle ore 11,25, acquisito agli atti con prot. n. 16908, è pervenuto il  plico 
della Banca UNICREDIT S.p.A. 
  
Con Pec. Prot. n. 18656 e 18657 del 12/07/2018 la banca concorrente e la commissione di 
gara sono stati informati che la seduta pubblica è stata fissata per il 17/07/2018alle ore 
09:30; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1433 del 20/07/2018 pag. 3/5

 
Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nelle sedute del 17 luglio 2018 come dai 
relativi verbali, verbale di insediamento seduta pubblica delle ore 09,30; verbale n. seduta 
riservata delle ore 11,10 e verbale n. 3 di proposta di aggiudicazione seduta pubblica delle 
ore 12,00. 
 
Nella seduta del 17/07/2018 del verbale n. 3 delle ore 12,00 la commissione ha concluso i 
lavori con la proposta di aggiudicare il servizio per l’affidamento Servizio di Tesoreria di 
questo Ente per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2023; alla Banca UNICREDIT. S.p.A. sede 
in Milano (MI), Piazza Gae Aulenti n. 3, P.I. 00348170101(PA), che ha ottenuto un 
punteggio di 81.00; 
 
I requisiti di cui all’ art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in corso di verifica. 
 
Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 all’ approvazione 
della proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 3 delle ore 12,00 del 17/07/2018  ed 
all’ aggiudicazione della gara alla Banca UNICREDIT S.p.A., come sopra specificato; 
 
Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
dei requisiti prescritti dall’ art. 80 del D.lgs. 50/2016 e previsti nel disciplinare di gara. 
 
Dato atto che, ad oggi, non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere 
approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale al verbale n. 3 delle ore 12,00 del 
17/07/2018  e aggiudicare la gara, alla Banca UNICREDIT. S.p.A. sede in Milano (MI), 
Piazza Gae Aulenti n. 3, P.I. 00348170101(PA), che ha ottenuto un punteggio di 81.00; 
 
Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90, come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 
 

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la  L. R. 26/93; 
VISTO l' O. R. EE. LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

 PROPONE    
 

APPROVARE la proposta di aggiudicazione aggiudicare il servizio per l’affidamento 
Servizio di Tesoreria di questo Ente per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2023; alla Banca 
UNICREDIT. S.p.A. sede in Milano (MI), Piazza Gae Aulenti n. 3, P.I. 00348170101(PA), 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1433 del 20/07/2018 pag. 4/5

che ha ottenuto un punteggio di 81.00 di cui ai verbali specificati in premessa e che si 
allegano al presente provvedimento per farne parte integrante; 
 
DARE ATTO che la gara viene aggiudicata alla suddetta banca alle condizioni specificate 
nell’offerta tecnica e in quella economica. 
 
AGGIUDICARE alla suddetta banca il servizio per l’affidamento Servizio di Tesoreria di 
questo Ente per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2023 GIG: 74264883C5,  mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 tra istituti di credito autorizzati a 
svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D. Lgs 385/93 o soggetti abilitati all’esercizio del 
servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208, comma 1 lett. C) del D.Lgs. 267/2000, con 
l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del Codice dei Contratti. 
 
DARE ATTO che la predetta banca resta obbligata alla esecuzione del servizio ed a 
rispettare tutte le condizioni stabilite dal bando, dal disciplinare e dalla convenzione ; 
  
DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche dei requisiti prescritti dall’art.80 del d.lgs.50/2016, previsti nel disciplinare di 
gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto; 
 
DARE ATTO che è stata impegnata la somma di Euro 5.000,00 al cap. 930 art. 5” spese 
per prestazioni professionali e specialistiche” bilancio 2018 quale compenso da destinare 
agli esperti della commissione di gara, nominati dall’UREGA; Determinazione Dirigenziale 
del Settore Ragioneria Generale n° 683 del 21/03/2018. 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda, ai sensi 
dell’art. 52 del D. Lgs. 50/2016, e per quanto di competenza  agli adempimenti 
conseguenti alla presente determinazione; 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Signora Greco Alfonsa 

                                                                       Il Titolare PO Contratti                                                           
          Dott. Mario Concilio 
 
   

                                               IL DIRETTORE 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
 
VISTA la L.R. 26/93; 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1433 del 20/07/2018 pag. 5/5

VISTO l’O.R.EE.LL.; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 
 

D E T E R M I N A    
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora 

Greco Alfonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

 

AGRIGENTO, lì 20/07/2018 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione

ai

"¬

SETTORE:
Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale, Protezione Civile

GRUPPO:
Contratti, Gare e Centrale di
Committenza peri Comuni

UFFlClO GARE

VERBALE DI GARA N 2
SEDUTA RISERVATA

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA DI QUESTO ENTE PER IL PERIODO O1/01l2019
- 31/12/2023 - CIG: 7426-4883C5

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di Luglio alle ore 11.10 nel locale
della Sala Gare, aperta al pubblico, del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di
Agrigento sita in Via Acrone 27, si è riunita la Commissione di gara per Fespletamento del
servizio in oggetto indicato.

Sono presenti:
1. Presidente Dott. Fortunato Fabrizio Caruana;
2. Componente: Dott. Commercialista Nicola Peruzza (esperto in materie tecniche -
albo sezione B sottosezione B2.22);
3. Componente: AW. Antonino Nocito (esperto in materie giuridiche - albo sezione A).

nominati con Determinazione del Dirigente del Libero Consorzio n° 1397 del 12/07/2018.

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del
Gruppo Gare.

Sl PREMETTE CHE

Nella seduta d'insediamento delle ore 091.30 di oggi sono state avviate le operazioni di
gara per Fafiidamento del servizio in oggetto procedendo all'esame di tutta la
documentazione amministrativa (busta A) prodotta dalla Banca partecipante.

Nella suddetta seduta pubblica la Commissione ha proceduto alla verifica e

riapertura in seduta riservata per lo stesso giorno alle ore 11.10.

CIO' PREMESSO

verbalizzazione della documentazione contenuta nella BUSTA "B - Offerta tecnica -Economica.. e alla controfirma della stessa da parte dei componenti, fissando inoltreflh/

ll Presidente dichiara aperta la seduta, la Commissione, prima di procedere
altassegnazione del punteggio, ricorda che il criterio di valutazione utilizzato è quello
specificato nel Disciplinare di gara e da atto che la seduta odierna si tiene in form

, 1



copia informatica per consultazione

riservata e che nella stessa si procederà all'esame e valutazione della documentazione
tecnica presentata dai concorrenti.

La Commissione, procede all'esame ed allo studio dell'o1'ferta Offerta tecnica -
Economica, composta da:
a) Relazione su Evoluzione dei Servizi della Riscossione composta da n°3 pagine;
b)Elaborato Dinamico offerta Tecnica composta da n°7 pagine;
c)Procura speciale composta da n°10 pagine;

Al termine del suddetto esame, la Commissione, altunanimità, attribuisce all'otferta
Tecnico Economica del concorrente UNICREDT SPA il seguente punteggio:

PARAMETRI CALCOLO PUNTI

'I.Criterio 1) Modalità di prestazione del servizio - massimo 30 punti I

Ogni componente della Commissione attribuisce un valore pari a
0,50.

Applicando la formula prevista dal disciplinare di gara si ottiene il
seguente risultato:

Punti 15,00

Criterio 2) Presenza sul territorio - massimo 10 punti Punti 10,00

Criterio 3) Addebito delle commissioni bancarie -- massimo 14 punti Punti 10,00

Criterio 4) Servizio di intermediario/partner tecnologico per la gestione _
degli incassi tramite il circuito nazionale PAGO-PA - 16 punti punt' 1690

TUTA'-E PUNTI 51 oo

La Commissione, alle ore 11,45 chiude la seduta e si riconvoca per la successiva seduta
pubblica per la comunicazione dei punteggi e delle risultanze della seduta riservata che si
terrà in data odierna alle ore 12.00.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n° 2 (due) facciate, ivi
compresa la presente che, previa lettura e conferma, è sottoscritto come appresso.

LA COMMISSIONE
7.

1. Presidente Dott. Fortunato Fabrizio Caruana --llißf Â. '

2. Componente: Dott. Commercialista Nicola Peruzza U .. 'W

3. Componente: Avv. Antonino Nocito 4'/ 57“Ö

Il Verbalizzante I
(Rag. Giovanni Spallitta) /'

2



copia informatica per consultazione

gr . ._ :__
.__1_-.- -.`_- `\

---1.:' M .IH-I:

_|__,,__ _

SETTORE:
Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziate, Protezione Civile

GRUPPO:
Contratti, Gare e Centrale di
Committenza peri Comuni

UFFICIO GARE

_I'

I

VERBALE N 3 DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE
SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA DI QUESTO ENTE PER IL PERIODO 01/01/2019
- 31/12/2023 - CIG: 74264883C5

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di Luglio alle ore 12.00 nel locale
della Sala Gare, aperta al pubblico, del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di
Agrigento sita in Via Acrone 27, si è riunita la Commissione di gara per Pespletamento del
servizio in oggetto indicato.

Sono presenti:
1. Presidente Dott. Fortunato Fabrizio Caruana;

2. Componente: Dott. Commercialista Nicola Peruzza (esperto in materie tecniche -

albo sezione B sottosezione B2.22);

3. Componente: Avv. Antonino Nocito (esperto in materie giuridiche - albo sezione A).

nominati con Determinazione del Dirigente del Libero Consorzio n° 1397 del 12/07/2018.

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Dott. Mario Concilio, Funzionario del
Gruppo Gare.

Sono presenti in gara, in qualità di testi, i Sig.ri dipendenti: Sig. Giuseppe Genuardi e il
Rag. Eduardo Martines.

E' presente il Sig. Gaspare Arnone, identificato in atti, nella qualità di procuratore della
UNICREDT SPA., giusta Procura Speciale Rep. n. 404226 del 1l07l2017 notaio Pietro
Sormani.

SI PREMETTE CHE

Nelle sedute del 17 luglio 2018 delle ore 09.30 e 11.10 la Commissione ha proceduto ai
lavori per Paifidamento del servizio in oggetto.

Nella precedente seduta riservata, svoltasi in pari data, la Commissione ha attribuito
all'offerta Tecnico Economica del concorrente UNICREDT SPA il relativo unteggio. _-

I-*I

çš,



copia informatica per consultazione

La Commissione si e quindi riconvocata per la successiva seduta pubblica per la
comunicazione dei punteggi e delle risultanze della seduta riservata fissata per la data
odierna alle ore 12.00.

CIO' PREMESSO

Nella seduta odierna il Presidente da lettura dei punteggi conseguiti dalla ditta
partecipante UNICREDT SPA nell'ofierta tecnica che risultano i seguenti:

PARAMETRI

1.Cr`terio 1) Modalità di prestazione del servizio - massimo 30 punti
Ogn` componente della Commissione attribuisce un valore pari a

(1,50.
App icando la formula prevista dal disciplinare di gara si ottiene il

seguente risultato:
Punti 15,00

Criterio 2) Presenza sul territorio - massimo 10 punti Punti 10,00

Criterio 3) Addebito delle commissioni bancarie -- massimo 14 punti Punti 10,00

Criterio 4) Servizio di intermediariolpartner tecnologico per la gestione
degli incassi tramite il circuito nazionale PAGO-PA - 16 punti Punti 16,00

TOTALE PUNTI 51,00

Si procede quindi altapeltura ed alla lettura della busta C Offerta Economica che risulta
la seguente:

CRITERI OFFERTA PUNTEGGIO ATTRIBUITO
1 (uno) punto base in aumento'
rispetto al tasso di interesse
variabile, pari al†'eu_ribor a 3 mesi
(base 365) riferito alla media del
mese precedente Finizio del
trimestre, e pertanto il tasso
d'interesse attivo sarà pari
alI`euribor a 3 mesi (base 365)
riferito alla media del mese
precedente I'inizio del trimestre,
aumentato di 0,01
(zerovirgoiazerouno) punti
percentuali _

Criterio 1) Tasso di interesse
attivo -- massimo 5 punti

Punti 5

. Ø
355(trecentocinquantacinque)
punti base in aumento rispetto al
tasso di interesse variabile, pari
all'euribor a 3 mesi (base 365)
riferito alla media del mese
precedentetinizio del trimestre, e
pertanto, il __tasso di

Criterio 2) Tasso di interesse
passivo -- massimo 15 punti

Punti 15

lil

CALCOLO PUNTI



copia informatica per consultazione

interessepassivo sarà pari
all'euribora 3 mesi (base 365))
riferito alla media del mese
precedentetinizio del trimestre,
aumentato di 3,55
(trevirgolacinquantacinque) punti

_ _ __ percentuali _
Criterio 3) Corrispettivo del I Ribasso di euro 100,00 Punti 10
servizio -- massimo 10 punti (CEFÉOVIFQUIEZEFUZBTUI I

suII'|mporto annuale posto a base
di garacleterminato in euro
20.000,00 (al netto delI'l\/A)
epertanto corrispettivo annuo
richiesto per tespletamento del
servizio pari ad euro 19.900,00
(diciannovemilanovecentovirgola ›

f zerozero) al netto d_ell'I\/A. __ _
rcmu: _ PUNTI 30

A questo punto la Commissione attribuisce i seguenti punteggi finali:

N° ditta PUNTI PUNTI Totale
Plico Offerta Offerta punti

tecnica economica
1 7 UNICREDTSPA 51.00 30.00 81.00
A questo punto la Commissione, verificata la non sussistenza dell'anomaIia dell'offerta ex
art. 97, D.Lgs. 50/2016, propone di aggiudicare la gara alla Ditta UNICREDT SPA con
sede in Milano, Piazza Gae Aulenti n. 3, P.I. 00348170101, cosi come risultante dalle
offerte tecnico ed economica presentate dalla medesima Ditta.

Il Presidente alle ore 12.30 dichiara chiuse le operazioni di gara.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n° 3 (tre) facciate, ivi
compresa la presente che, previa lettura e conferma, è sottoscritto come appresso.

LA COMMISSIONE
/È

1. Presidente Dott. Fortunato Fabrizio Caruana -1 41? , '
,01  `

2. Componente: Dott. Commercialista Nicola Peruzza 1_¦ fl,

3. Componente: Avv. Antonino Nocito _ VV( _ , Q H” I

|TEsT|MoN| p Il /_ __.
(Rag. Eduardo Martines) A ` - Ö __

(Giuseppe Gefwardil - ----- -- '---------------- ---------------

Il Verbalizzante
1(Dott. Mario Concilio)  `o Q _

3



copia informatica per consultazione

LJ-

SETTORE:
Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziate, Protezione Civile

GRUPPO:
Contratti, Gare e Centrale di
Committenza peri Comuni

UFFICIO GARE
L

VERBALE DI GARA DI INSEDIAMENTO
SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA DI QUESTO ENTE PER IL PERIODO 01/01/2019
- 31/12/2023 - CIG: 74264883C5

L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di Luglio alle ore 09,30. nel locale
della Sala Gare, aperta al pubblico, del Libero Consorzio dei Comuni della Provincia di
Agrigento sita in Via Acrone 27, si è riunita la Commissione di gara per Fespletamento del
servizio in oggetto indicato.

Sono presenti:
1. Presidente Dott. Fortunato Fabrizio Caruana;

2. Componente: Dott. Commercialista Nicola Peruzza (esperto in materie tecniche -

albo sezione B sottosezione B2.22);

3. Componente: Avv. Antonino Nocito (esperto in materie giuridiche - albo sezione A).

nominati con Determinazione del Dirigente del Libero Consorzio n° 1397 del 12/07/2018.

Espleta le funzioni di verbalizzante della gara il Rag. Giovanni Spallitta, Funzionario del
Gruppo Gare.

Sono presenti in gara, in qualità di testi, i Sig.ri dipendenti: Dott. Mario Concilio e il Rag.
Eduardo Martines.

SI PREMETTE CHE

Con determinazione dirigenziale del Settore Ragioneria Generale n. 683 del 21/03/2018,
è stata indetta, la procedura aperta per l'affidamento del servizio di tesoreria di questo
ENTE per il periodo 01/01/2019 - 31/12/2023 mediante "procedura aperta", di cui all'art.
60 del D.lgs 18/04/2016, n° 50, con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95, comma 2,
adottando, quale modalità selettiva, il criterio dell'otferta economicamente più vantaggiosa;

Con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato approvato il bando di gara.

Wim



copia informatica per consultazione

Che si è provveduto alla pubblicazione del bando di gara, ai sensi delle vigenti disposizioni
di legge, e precisamente:

1) Pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Libero Consorzio: dal 07/05/2018
2)Pubblicato sul sito Informatico del Libero Consorzio: dal 07/05/2018
3) Pubblicato all'Albo Pretorio on--line del Comune di Agrigento: dal 07/05/2018
4) Pubblicato sulla GURS n19 del 11/05/2018.
5) Pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture con il codice lD178986/ Il
14/05/2018;

Con PEC. n.16155 del 07/06/2018, sono stati richiesti chiarimenti da parte
dell'UNlCREDlT SPA, con nota_prot. n. 16569 del 13/06/2018, sono state data risposte ai
suddetti chiarimenti da parte di questo ENTE;

Nel suddetto bando era previsto che le offerte sarebbero dovute pervenire entro le ore
12:00 del 18/06/2018.

In data 18/06/2018 alle ore 11,25, acquisito agli atti con prot. n°16908, è pervenuto il plico
della banca UNICREDIT s.p.a.

Che con Pec. Prot. n°18656 e 18657 del 12/07/2018 la ditta concorrente e la
Commissione di gara sono stati informati che la seduta pubblica è stata fissata per il
17/07/208 alle ore 09:30.

TuTTo ciò PREMESSO
Si da atto che è presente il Sig. Gaspare Arnone, identificato in atti, nella qualità di
procuratore della UNICREDT SPA., giusta Procura Speciale Rep. n. 404226 del
1/07/2017 notaio Pietro Sormani.

La Commissione dà atto che è stato consegnato dal Gruppo Contratti il sotto elencato
plico sigillato, pervenuto nei termini, recante nell'involucro esterno la dicitura richiesta dal
bando:

DITTA SEDE LEGALE DATA PROT. OREn° _ _ _ _
1" UNICREDT P.zza G.Aulenti,3Milano 18/06/2018 16908 I 11.25 l

SPA

La Commissione preliminarmente da atto che non sussistono rapporti di parentela o di
affinità fino al quarto grado fra ciascuno dei componenti compreso il segretario e che non
sussistono nei confronti di ciascuno la cause ostative previste dal comma 1 alle lettere a),
b), c), d) ed 1) e dl comma 1 bis dell'art 15 della legge n: 55/90 e successive modifiche ed
integrazioni e che non ricorra una causa di astensione ai sensi dell'articolo 51 codice di
procedura civile o una incompatibilità ai sensi dell'articolo 241, comma 6 legge 162/2012,
comprese forme di collaborazione formali e/o sostanziali con alcuno dei concorrenti alla
gara per quanto di propria conoscenza.

La Commissione di Gara illustra gli atti posti in essere dall'Amministrazione ai fini della
procedura aperta per Faffidamento del servizio di tesoreria di questo ENTE per il periodo
01/01/2019 - 31/12/2023 " da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa.

R



copia informatica per consultazione

La Commissione, altresì, illustra la procedura che sarà seguita per Fespletamento della
gara ed in particolare informa che, in data odierna, si terrà una seduta pubblica nella quale
la Commissione di Gara effettuerà la verifica della regolarità formale del plico pervenuto e
procederà alla apertura e ad un esame formale del suo contenuto.

Fatte queste premesse si procede all'apertura del plico della Banca UNICREDT SPA
pervenuto al protocollo nel termine stabilito, che risulta integro, composto come indicato
nella lettera d'invito, debitamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura.

La Commissione dà atto che all'apertura del suddetto plico esso contiene la "busta A
documentazione" e la “busta B offerta tecnica - economica", cosi come previsto dal
disciplinare di gara;

La Commissione, ritenuto che anche se vi è un solo partecipante alla gara, è possibile
proseguire le operazioni di gara come previsto al punto lV.3 lett.i del disciplinare di gara
che prevede: Si procederà alfaggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente”.

Pertanto il plico e tutta la documentazione interna verranno controfirmati dai componenti
della commissione esaminatrice provvedendo a numerare tutti i fogli ed a cucirli in due
fascicoli.

Il Presidente, a questo punto, dispone di esaminare la documentazione amministrativa,per
cui si apre la relativa busta A e si constata che essa contiene:
Fascicolo composto di n 26 pagine riguardante l'istanza e la documentazione allegata.

AlI'esito di detto esame, risulta che la documentazione è regolare e conforme a quanto
previsto dal disciplinare di gara, pertanto la Commissione ammette la ditta alla gara.

A questo punto, la Commissione, dopo aver aperto la busta B e numerato la
documentazione riguardante l'Offerta tecnica - Economica, composta
a) Relazione su Evoluzione dei Servizi della Riscossione composta da n°3 pagine;
b)Elaborato Dinamico offerta Tecnica composta da n°7 pagine;
c)Procura speciale composta da n°10 pagine;

Alle ore 10:45, informa i presenti che si procederà alla verifica e valutazione della
documentazione riguardante l'offerta Tecnico Economica del concorrente nella prossima
seduta aggiornando i lavori, in seduta riservata, per le ore 11:10 dello stesso giorno
disponendo che tutta la documentazione della UNICREDT SPA venga conservata nella
cassaforte della sala gare fino alla riapertura della stessa.

La Commissione comunica al rappresentante della ditta presente che la successiva
seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi e delle risultanze della seduta riservata
si terrà in data odierna alle ore 12.00.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale composto di n° 4 (quattro) facciate, ivi
compresa la presente che, previa lettura e conferma, e sottoscritto come appresso.

LA COMMISSIONE . ___

1. Presidente Dott. Fortunato Fabrizio Caruana

3



copia informatica per consultazione

2. Componente: Dott. Commercialista Nicola Peruzza _

3. Componente: Avv. Antonino Nocito -fAß'

I TESTIMONI Â
(Rag. Eduardo Martines) cr \/'

(Dott. Mario concilio) O /Q
Il Verbalizzante __.,

(Rag. Giovanni Spallitta) S `


